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1. Sprava o hospodareni kapitoly

1.1. Suhrnna charakteristika kapitoly a jej hospodarenia v hodnotenom
rozpocétovom roku

1.1.1. Charakteristika ¢innosti kapitoly

Sprava $tatnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky (dalej len SSHR SR), ako
ustredny organ $tatnej spravy, bola vytvorena zakonom NR SR &. 2/1993 Z. z., ktorym sa dopifia
zakon NR SR ¢&. 347/1990 Zb. o organizacii ministerstiev a ostatnych Ustrednych organov Statnej
spravy SR v zneni neskorSich predpisov. Jej ulohou je vytvarat Statne hmotné rezervy
a hospodarit s nimi tak, aby sa dosiahlo efektivhe a usporné riadenie financovania, obmeny,
s cielom UspesSného zabezpecenia rieSenia krizovych situacii. Hmotné rezervy su uréené na
zabezpelenie potravinovej, energetickej aropnej bezpelnosti Statu, mobilizaéné rezervy
a pohotovostné zasoby sluZia na uc€ely zabezpecCenia obrany, hospodarskej mobilizacie a na
ochranu obyvatelstva alebo majetku v krizovych situaciach. SSHR SR p6sobi na zaklade zakona
NR SR ¢&.575/2001 Z. z. o organizécii €innosti vlady a organizacii ustrednej Statnej spravy
v zneni neskorsich predpisov a jej sidlom je Bratislava.

V roku 2017 SSHR SR zabezpeé&ovala vietky &innosti vyplyvajice zo zakona NR SR
¢. 372/2012 Z. z. o statnych hmotnych rezervach a o doplneni zakona ¢&. 25/2007 Z. z.
o elektronickom vybere myta za uZivanie vymedzenych usekov pozemnych komunikacii
a o0 zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov (dalej len zakon
o Statnych hmotnych rezervach) azakona &. 218/2013 Z. z. o nudzovych zasobach ropy
a ropnych vyrobkov a o rieSeni stavu ropnej nidze a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

SSHR SR je z hladiska organizaénej klasifikacie rozpo&tovou kapitolou $tatneho rozpoétu
s identifikanym oznacenim 42. Je $pecificka z hladiska vykonu svojich ¢innosti. Ako rozpodtova
organizacia je svojimi prijmami a vydavkami napojena na Statny rozpocet a okrem zdrojov
Statneho rozpoctu vyuziva na svoju Cinnost’ suvisiacu s realizaciou obmien a zamien Statnych
hmotnych rezerv aj mimorozpoctove zdroje.

Kapitola nema podriadené organizacie, ktoré by mali pravnu subjektivitu, ma vSak Styri
samostatné zavody na uzemi SR, ktoré su financované v ramci prideleného limitu rozpoctovych
prostriedkov na zaklade rozpisu zavaznych ukazovatelov rozpoé&tu pre SSHR SR na prislusny rok
ako v Casti prijmov, tak aj v Casti vydavkov kapitoly. Zavody plnia ulohy vyplyvajuce zo zakona
o Statnych hmotnych rezervach.

Statne hmotné rezervy sa delia na hmotné rezervy, mobilizaéné rezervy a pohotovostné
zasoby.

Hmotné rezervy su ur€ené na ochranu ekonomiky, pre potreby ozbrojenych sil, na
doCasné rieSenie nasledkov mimoriadnych situacii a na zaistenie energetickej a potravinove;j
bezpecnosti Statu. Hmotné rezervy tvoria vybrané zakladné suroviny, materialy a vyrobky.

V ramci energetickej bezpeénosti $tatu udrziava SSHR SR zasoby jadrového paliva na
vyrobu elektrickej energie do elektrizatnej siete SR v pripade nutnosti rieSenia krizovej situacie,
resp. v pripade problémov v dodavkach paliva od inych dodavatelov.

Osobitnym druhom hmotnych rezerv su nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov, ktoré
slizia na predchadzanie, zmiernenie alebo prekonanie stavu ropnej nudze v SR, pripadne
v Eurdpskej unii. Nudzové zasoby su uréené na rieSenie krizovych situacii a maju byt udrziavané
minimalne na urovni 90 dni priemernej spotreby SR. Ich ulohou je zmiernit alebo docasne
zabezpecit nevyhnutny chod ekonomiky a dolezitych Cinnosti Statu v pripade vzniku krizovej
situacie, spbsobenej vyerpanim vSetkych dostupnych zdrojov a spésobov v zasobovani Statu
ropou a vybranymi ropnymi vyrobkami. PouZitie nudzovych zasob je krajnym opatrenim pri
rieSeni stavu ropnej nudze. Od 1.12.2013 preSla sprava a financovanie nudzovych zasob
v sulade so zdkonom ¢&. 218/2013 Z. z. o nudzovych zasobach ropy a ropnych vyrobkov
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a orieSeni stavu ropnej nudze a o zmene adoplneni niektorych zakonov na Agentaru pre
nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov.

Na zaistenie potravinovej bezpecnosti Statu sluzia potravinarske komodity, ktoré su
sugastou hmotnych rezerv. SSHR SR skladuje v hmotnych rezervach najmé p$enicu, ryZu, méso
a cukor. Tieto poloZzky maju funkciu stabilizatného prvku a zdrojovej zakladne Statu v pripade
riedenia krizovej situacie v dodavke potravin. Vytvarané su tak, aby pokryli potrebu SR na prvych
tridsat dni po vyhlaseni krizovej situacie. SSHR SR potravinarske komodity skladuje a ochrariuje
v skladovacich priestoroch tak, aby bola zabezpecena nielen maximalna kontrola kvality tychto
komodit, ale aj kontrola vynaloZenych financnych prostriedkov spojenych s touto €innostou.

Mobilizacné rezervy sa vytvaraji na zaklade poziadaviek subjektov hospodarskej
mobilizacie pre potreby ekonomiky, obyvatelstva, ozbrojenych sil a ozbrojenych bezpecnostnych
zborov. Uréené su na zabezpecenie rychleho prechodu ekonomiky na ¢innost’ v obdobi krizovej
situacie, ako aj naslednu obnovu hospodarskeho a spoloCenského Zivota. Tvoria ich vybrané
zakladné suroviny, materialy, stroje, vyrobky, naradie a dokumentacia potrebné pre vySsie
spominané c¢innosti. Mobilizaéné rezervy su vytvarané a udrZiavané na zaklade poZiadaviek
ustrednych organov Statnej spravy na plnenie uloh vyplyvajucich z ich krizovych planov. UloZzené
su u ochranovatelov — subjektov hospodarskej mobilizacie na zaklade uzatvorenych zmlav
o ochrariovani, ako aj v $tyroch vlastnych zavodoch SSHR SR.

Pohotovostné zasoby tvoria polozky nevyhnutné na zabezpecéenie prezitia obyvatelstva
pocCas najdramatickejSieho obdobia mimoriadnej udalosti, technické prostriedky na zabezpecenie
akcieschopnosti zloziek integrovaného zachranného systému. SuU nevyhnutnou pomocou
v obdobi mimoriadnej situacie pre uspokojenie zakladnych Zivotnych potrieb obyvatelstva na
postihnutom uzemi, ktoré stratilo moznost zabezpelit svoje zakladné Zivotné potreby pocas
prvych dvoch dni po vzniku mimoriadnej udalosti. Pohotovostné zasoby su dalej urCené pre
zloZky integrovaného zachranného systému pri rieSeni nevojenskych krizovych situacii a na
podporu vykonu S§tatnej a verejnej spravy ako riadiaceho prvku riedenia tychto situacii. Na
zaklade rozhodnutia viady SR mbézu byt poskytnuté aj v ramci humanitarnej pomoci.

Prioritou SSHR SR je v spolupraci s Ministerstvom Zivotného prostredia SR zabezpegit
zasobovanie pitnou vodou pri mimoriadnych a krizovych situaciach a s rezortom Ministerstva
vnutra SR vytvorit’ zasoby na protipozZiarnu a protipovodfiovu ochranu obyvatelstva.

Pésobnost a tlohy SSHR SR podrobnejsie vymedzuje Statut Spravy Statnych hmotnych
rezerv Slovenskej republiky.

1.1.2. Vysledok rozpoctového hospodarenia kapitoly

(v eurach)
. 2 %
Text Schvaleny Upraveny Skutoénost’ A
rozpocet rozpocet k 31.12.2017 K "&Tg:g&m"
Prijmy spolu 600 000 697 615 700 020 100
Z toho: prijaté z rozpo&tu EU 0 0 0
Vydavky spolu: 18 371 224 16 359 499 16 355 357 100
Z toho: kryté prostriedkami EU 0 0 0
Saldo prijmov a vydavkov -17 771 224 -15 661 884 -15 655 337 100
Z toho: z prostriedkov EU 0 0 0

Kapitole SSHR SR boli na rok 2017 rozpodtované prijmy vo vyske
600 000 eur, upravené boli na 697 615 eur, ich skuto¢né plnenie k 31.12.2017 bolo v objeme
700 020 eur, t.j. 100% ro¢ného upraveného rozpoctu.



Celkovy rozpodet vydavkov na rok 2017 bol SSHR SR stanoveny v objeme
18 371 224 eur, rozpoc¢tovymi opatreniami v priebehu roka 2017 bol upraveny na celkovu sumu
16 359 499 eur a skutocné Cerpanie vydavkov ku koncu roka dosiahlo sumu 16 355 357 eur,
t.j. 100% ro¢ného upraveného rozpoctu.

Vysledkom rozpo&tového hospodarenia kapitoly SSHR SR za rok 2017 bol schodok

v Giastke 15 655 337 eur.

1.1.3. Zhodnotenie plnenia zavdznych ukazovatelov rozpoctu kapitoly

V nasledujucej tabulke je uvedené zhodnotenie plnenia zavaznych ukazovatelov
rozpoctu ur€enych kapitole SSHR SR na rok 2017

(v eurach)

% plnenia prijmov a

Ukazovatel Schval?ny Upravevny Skutocnost Ccerpania vydavkov
rozpocet rozpocet k 31.12.2017 . .
k upravenému rozpoctu
Prijmy SSHR SR spolu 600 000 697 615 700 020 100
v tom:

- rozpoctové prijmy 600 000 697 615 700 020 100
Vydavky kapitoly spolu A+B+C 18 371 224 16 359 499 16 355 357 100
Vydavky spolu bez prostriedkov
z rozpoétu EU, z toho:

A. Bezné vydavky (600) 9 633 224 9 764 499 9 760 573 100
v tom:

- prostriedky na spolufinancovanie 0 0 0 0
- mzdy, platy, sluzobné prijmy

a ostatné osobné vyrovnania (610) 1556 000 1623 335 1623 300 100
- pocet zamestnancov rozpoctovej

organizacie 113 osbb 113 osbb 99 osbb
B. Kapitalové vydavky (700) 8 738 000 6 595 000 6 594 784 100
v tom:

- zdroj 111 8 738 000 6 595 000 6 594 784 100

- zdroj 131 0 0 0 100
C. Prostriedky z rozpoétu EU 0 0 0 0
Kod Schvaleny Upraveny % Cerpania

rogramu Nazov programu & ’ o == L
prog prog rozpocet rozpocet Skutocnost k upravenému rozpoctu
086 Svt?é?s hmotné rezervy 14 457 624 12 548 899 12 545 678 100
06HOH Hospodarska mobilizacia

Gestor: MH SR 616 600 513 600 513 251 100
06E06 Statne hmotné rezervy

pre obranu 3139 000 3139 000 3138 766 100

Gestor: MO SR
0020F Civilné nudzové planovanie

Gestor: MV SR 5000 5000 4963 99
OEK  IT financované zo SR

Gestor: ME 153 000 153 000 152 699 100
Programy spolu: 18 371 224 16 359 499 16 355 357 100




1.2. Prijmy kapitoly

1.2.1. Prijmy kapitoly podl'a ekonomickej klasifikacie

Prijmy SSHR SR boli na rok 2017 rozpo&tované sumou 600 000 eur schvéleného

rozpoctu, upravené boli na 697 615 eur. Skuto¢ne dosiahnuté prijmy za rok 2017 v objeme

700 020 eur predstavuju plnenie roéného upraveného rozpoc¢tu na 100% v tomto ¢leneni:

(v eurach)

Cislo a nazov rozpoétovej polozky SN TR PIRCIE
rozpocet 2017 rozpocet 2017 k 31.12.2017
212 Prijmy z vlastnictva (z prenajmu) 105 000 140 000 98 267
222 Pokuty a penale 0 0 25
e e : : zazr7
231 Prijem z predaja kapitalovych aktiv 400 000 400 000 353 875
232 Prijem z predaja HR a MR 80 000 80 000 0
292 Ostatné prijmy 15 000 77 615 224 576
Spolu: 600 000 697 615 700 020

Najvys8i podiel na dosiahnutych prijmoch tvoril prijem z predaja kapitadlovych aktiv
za odpredaj prebytoéného nehnutefného majetku Statu vo vySke 353 875 eur a z ostatnych
prijmov v sume 224 576 eur (t.j. z nahrad $kéd od inych osdb, z vratiek, z dobropisov). Okrem
toho dosiahla kapitola SSHR SR prijmy aj z prenajmu budov, priestorov, objektov, strojov,
pristrojov a zariadeni a od zbernych surovin.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpoctu Eurdpskej unie

V roku 2017 kapitola SSHR SR neprijala Ziadne finanéné prostriedky z rozpoétu
Eurdpskej unie Ci prostriedky zo zahranicia, prijatie ktorych by vyplynulo z medzinarodnych
zmlav uzavretych medzi Slovenskou republikou a inymi Statmi.

1.2.3. Upravy pévodne schviéleného rozpoétu prijmov v priebehu roka

Schvaleny zavazny limit prijmov kapitoly 600 000 eur bol v priebehu roka 2017
zvySeny 0 97 615 eur rozpoctovym opatrenim MF SR €. 6/2017 — povolené prekro¢enie
limitu vydavkov a uprava prijmov.

1.3. Vydavky kapitoly

1.3.1. Vydavky kapitoly podl'a ekonomickej klasifikacie

Vydavky kapitoly SSHR SR na rok 2017 boli rozpoétované vo vyske
18 371 224 eur, ztoho bezné vydavky predstavovali 9 633 224 eur a kapitalové vydavky
8 738 000 eur. V priebehu roka boli vydavky kapitoly SSHR SR upravené rozpo&tovymi
opatreniami MF SR na sumu 16 359 499 eur. Skutoéné ¢erpanie vydavkov k 31.12.2017
dosiahlo 16 355 357 eur, t.j. 100% upraveného roéného rozpoctu.

Rozpocet beznych vydavkov kapitoly SSHR SR vo vyske 9 633 224 eur bol po&as roka
2017 upraveny - zvySeny o 131 275 eur na sumu 9 764 499 eur v dosledku presunu z beznych
vydavkov do kapitalovych vydavkov (RO MF €.5/2017 -160 tis. eur), povoleného prekroCenia
vydavkov z titulu prekro€enia prijmov (RO MF €.6/2017 +97 615 eur), presunu z kapitalovych
vydavkov do beznych vydavkov (RO MF &.7/2017 +103 tis. eur) atiez v désledku valorizacie
miezd od 1. januara 2017 v nadvaznosti na § 5 zakona ¢. 357/2016 Z. z. o §tathom rozpodte na
rok 2017, nariadeniami vlady SR, ktorymi sa upravuju stupnice platovych tarif a platové tarify
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v sulade s uzatvorenymi kolektivnymi zmluvami VS na rok 2017 a v nadvaznosti na podpisané
memoranda o Uprave platovych pomerov vybranych skupin zamestnancov (RO MF ¢.3
+90 660 eur, ztoho 67 335 eur mzdy a 23325 eur poistné). Cerpané boli v sume
9 760 573 eur, t.j. 100% upraveného roéného rozpoctu.

Rozpodet kapitalovych vydavkov kapitoly SSHR SR vo vyske 8 738 000 eur bol po&as
roka 2017 upraveny - znizeny o0 2 143 000 eur na sumu 6 595 000 eur v désledku presunu
kapitalovych vydavkov SSHR SR z predchadzajlicich rokov v zmysle § 8 ods. 6 zakona
€. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov na podprograme 06HOH — Hospodarska mobilizacia
SSHR SR (RO MF ¢.1/2017 + 1 mil. eur) a ich nasledného viazania (RO &.4/2017 — 1 mil. eur),
presunu z beznych vydavkov v rdmci medzirezortného podprogramu 06E06 — Statne hmotné
rezervy pre obranu (RO MF ¢.5/2017 +160 tis. eur), viazanim kapitalovych vydavkov na
medzirezortnom podprograme 06HOH — Hospodarska mobilizacia SSHR SR v prospech
beZnych vydavkov na programe 086 — Statne hmotné rezervy (RO MF &.7/2017 — 103 tis. eur),
viazanim kapitalovych vydavkov v zmysle § 8 ods. 6 zakona €. 523/2004 Z. z. na programe
086 — Statne hmotné rezervy (RO MF &. 8/2017 — 2,2 mil. eur). Cerpané boli vo vyske
6 594 784 eur, t.j. 100% upraveného roéného rozpocétu.

(v eurach)

Schvaleny Upraveny - , % Cerpania

&islo a nazov rozpo&tovej polozky rozpodet rozpoget Skutocnost | k upravenému
2017 2017 T rozpoctu
610 Mzdy, platy, sl. prijmy a OOV 1 556 000 1623335 1623 300 100
620 Poistné a prispevky do poistovni 579 622 626 177 626 177 100
630 Tovary a sluzby 7 467 883 7 475949 7 472 058 100

v tom: X X X X

632 — Energie, voda a komunikécie 340 718 206 082 206 082 100
635 — Rutinna a Standardna udrzba 689 922 882 350 882 182 100
637 — Sluzby, v tom: 5823078 5842113 5838678 100
%Zp%%z;y’{\g% i%f.'ﬁggg:dov 4 241 000 4442621 4 442 556 100
637035 — Dane 210 200 112 190 120 190 100
640 Bezné transfery 29719 39038 39038 100
Spolu bezné vydavky (600) 9633224 9 764 499 9760573 100
710 Obstaravanie kapitalovych aktiv 8 738 000 6 595 000 6 594 784 100
v tom: rozpocet — zdroj 111 8 738 000 6 595 000 6 594 784 100
presunuté z min.rokov - 131 0 0 0 100
720 Kapitalové transfery 0 0 0 0
Spolu kapitalové vydavky (700) 8 738 000 6 595 000 6 594 784 100
Vydavky spolu: 18 371 224 16 359 499 16 355 357 100

Rozpisovym listom MF SR bol kapitole prideleny zavazny ukazovatel v ekonomicke;j
kategorii 610 — Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania vo vyske
1556 000 eur. Vydavky rozpoftu na mzdy boli upravené MF SR
na sumu 1623 335 eur a vyCerpané vovyske 1623 300 eur, ¢o predstavuje 100%
z upraveného rozpoCtu miezd. Zavazny ukazovatel miezd nebol prekro¢eny. Mzdové
prostriedky boli Cerpané len na zdroji 111 (5tatny rozpocet).

NajvyznamnejSou vydavkovou podpoloZkou kapitoly v roku 2017 bola podpolozka
637 008 — Nahrada nakladov hospodarskej mobilizacie a intervenénych zasob. V ramci nej su
uhradzané naklady hmotnych rezerv, mobilizacnych rezerv a pohotovostnych zasob.

Bezné vydavky na udrziavanie statnych hmotnych rezerv pre obranu boli v celkovej
vySke 1967 971 eur, z toho nahrada nakladov za ochrafovanie pohonnych hmét pre
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky dosiahla vySku 717 003 e;ur a nahrada nakladov na
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ochrafiovanie zasob mobilizatnych rezerv u ochranovatefov plniacich Uulohy v podpore
Ozbrojenych sil SR bola vo vyske 1 250 968 eur.

Za oblast’ ostatnych hmotnych rezerv Cerpanie beznych vydavkov na nahradu
nakladov na ich ochrarovanie tvorilo 1 569 352 eur, z toho:

za energetické média 1335 eur
za potraviny zivoCiSneho pévodu 626 024 eur
za obilniny 941 993 eur

Bezné vydavky na nahradu nakladov na ochrafiovanie za oblast’ mobilizaénych rezerv
a pohotovostnych zasob v celkovej vySke 217 803 eur boli vynalozené najma na refundaciu
nakladov spojenych s ochrafovanim zasob mobilizaénych rezerv u subjektov hospodarske;j
mobilizacie — ochranovatelov mobilizaénych rezerv (mzdové naklady, materialové a dopravné
naklady, energie, udrzba, najom skladov, strazenie) vo vyske 209 983 eur. Za oblast
pohotovostnych zasob bolo v ramci podpolozky vynalozenych 7 820 eur.

Na nahradu nakladov na ochrafovanie za oblast’ spojenu so spravou nehnutelného
majetku bolo vramci podpolozky vynalozenych 682 466 eur. Financné prostriedky boli
vynalozené na ochrariovanie nehnutefného majetku Statu.

Kapitalové vydavky pre SSHR SR boli rozpoétované v objeme 8 738 000 eur. Po
Uprave rozpoctovymi opatreniami dosiahli vySku 6 595 000 eur a Cerpané boli vo vyske
6 594 784 eur, t. j. 100% upraveného ro&ného rozpoctu.

Najvyznamnej$imi investicnymi akciami z rozpoc&tovych zdrojov boli modernizacia
a rekonstrukcia zavodov, objektov a techniky SSHR SR v désledku amortizacie, vytvorenie
zalozného pracoviska SSHR SR, vybudovanie automaticky riadenej decentralizovane;
vzduchotechniky  skladov s potravinovymi ~ komoditami, = kompletna  rekonStrukcia
vnutroaredlovych  komunikacii zavodov a objektov v sprave SSHR SR a doplnenie
mobilizacnych rezerv a pohotovostnych zasob.

SSHR SR neposkytla v roku 2017 Ziadne bezné a kapitalové transfery prispevkovym
organizaciam, Statnym fondom, obdianskym zdruzeniam a pravnickym alebo fyzickym osobam
ani ziadne &lenské prispevky v zahraniénych institiciach. V ramci SSHR SR v roku 2017 bolo
zrealizovanych 16 zahraniénych pracovnych ciest. Uhrnné vydavky SSHR SR na zahraniéné
pracovné cesty predstavovali vySku 4 455 eur. I18lo o pracovné cesty prevazne do Rakuska,
Ceskej republiky a Polska. Kapitola SSHR SR vroku 2017 nepoziadala o pridelenie ani
neCerpala prostriedky vyClenené v Stathom rozpocte formou rezerv v zakone o Statnom
rozpoCte na rok 2017 atiez nebola opravnena prekroCit' limit vydavkov podfa §23 zakona
0 rozpoctovych pravidlach.

1.3.2. Vydavky kapitoly podla funkcnej klasifikacie

Cerpanie vydavkov podla funkénej klasifikacie dokumentuje nasleduijica tabulka:  eurscn)

Uhrn vydavkov
Kéd a nazov Schvaleny Upraveny Cerpanie % Eerpania
rozpocet rozpocet k 31.12.2017 | vydavkov k UPRR

02 Obrana 616 600 513 600 513 251 100
02.1.0 Vojenska obrana 616 600 513 600 513 251 100

03 Verejny poriadok a bezpe€nost 5000 5000 4 963 100
03.6.0 Verejny poriadok a bezpecnost 5000 5000 4 963 100
inde neklasifikované

04 Ekonomicka oblast 17 749 624 15 840 899 15 837 143 100
04.7 Iné odvetvia 17 749 624 15 840 899 15837 143 100
04.7.1 Distribu¢né siete a skladovanie 17 749 624 15 840 899 15837 143 100
Rozpocet celkom: 18 371 224 16 359 499 16 355 357 100




Celkové bezné vydavky pre SSHR SR boli rozpoétované v objeme 9 633 224 eur,
v priebehu roka bola ich vy§ka upravena na 9 764 499 eur a skutoéné €erpanie beznych
vydavkov dosiahlo vySku 9 760 573 eur, t. j. 100 % upraveného rozpoctu.
o Skutoéné €erpanie beznych vydavkov podla funkénej klasifikacie:
02.1.0 — Vojenska obrana 513 251 eur,
03.6.0 - Verejny poriadok a bezpecnost inde neklasifikované 4 963 eur,
04.7.1 - Distribuéné siete a skladovanie 9 242 359 eur,

Kapitalové vydavky na rok 2017 boli rozpoétované vo vySke 8 738 000 eur.
V priebehu roka doslo k ich Uprave rozpo&tovymi opatreniami na sumu 6 595 000 eur. Celkové
C¢erpanie kapitalovych vydavkov dosiahlo 6 594 784 eur, t. j. 100 % upraveného roéného
rozpoctu.
o Skutocné €erpanie kapitalovych vydavkov podla funkénej klasifikacie:
04.7.1 - Distribu¢né siete a skladovanie 6 594 784 eur.

1.3.3. Vydavky kapitoly hradené z eurépskych prostriedkov a spolufinancovania
k nim

SSHR SR sa nepodielala na spolodnych programoch Slovenskej republiky a Eurépskej
unie, ktoré by boli zaradené, resp. nezaradené do vydavkov $tatneho rozpoctu. Taktiez neboli
realizované ziadne vydavky z inych prostriedkov zo zahranicia poskytnuté Slovenskej republike
na zaklade medzinarodnych zmlav uzavretych medzi Slovenskou republikou a inymi Statmi.

1.3.4. Upravy pévodne schvéleného rozpoétu vydavkov v priebehu roka

V priebehu roka 2017 boli zavazné ukazovatele vydavkov rozpoétu SSHR SR upravené
nizSie uvedenymi rozpoc¢tovymi opatreniami MF SR:

- Rozpocétové opatrenie €. 1/2017 — povolené prekroéenie limitu vydavkov - MF SR
v nadvaznosti na rozpoétové opatrenie &. 10 vykonané v roku 2016 povolilo SSHR SR
vroku 2017 prekro€it limit kapitalovych vydavkov v kategérii 710 — Obstaravanie
kapitalovych aktiv z prostriedkov kapitoly z predchadzajucich rokov v zmysle
ustanovenia § 8 ods.6 zakona &. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej
spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov o sumu
1 000 000 eur na medzirezorthom podprograme 06HOH — Hospodarska mobilizacia
SSHR SR (s kédom zdroja 131G) na nakup pohotovostnych z&sob v sdvislosti
s rieSenim nasledkov migracnej krizy. Zdrojové krytie bolo zabezpelené zo zdrojov
z predchadzajucich rokov.

- Rozpoctové opatrenie €. 2/2017 - zruSené

- Rozpoctové opatrenie ¢. 3/2017 — povolené prekroéenie limitu vydavkov - MF SR
v sulade s ustanovenim § 5 zakona €. 357/2016 Z. z. o Stathom rozpocéte na rok 2017,
uzatvorenymi kolektivnymi zmluvami vySSieho stupna na rok 2017, nariadeniami viady
SR, ktorymi sa ustanovuju zvySené platové tarify, resp. stupnice platovych tarif, uvolnilo
financné prostriedky suvisiace sich zvySenim 04 % od 1. januara 2017 v sume
67 335 eur. Sucasne MF SR zabezpecilo aj financné prostriedky na poistné a prispevok
do poistovni v sume 23 325 eur. Su€asne sa tymto rozpoctovym opatrenim vytvorili
predpoklady na realizaciu zavazkov zamestnavatelov vyplyvajucich z podpisaného
Memoranda o Uprave platovych pomerov zamestnancov v Statnej sluzbe a niektorych
zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme (bod 1., pism. a) tykajucich sa
zvySenia platov zamestnancov v Statnej sluzbe a zamestnancov pri vykone prace vo
verejnom zaujme na urovni 2% priznanych funkénych platov v termine od 1.9.2017 do
31.12.2017 formou odmeny. Zdrojové krytie bolo zabezpecené viazanim rozpoctovych
prostriedkov v kapitole VSeobecna pokladni¢na sprava.
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- Rozpoctové opatrenie €. 4/2017 — viazanie rozpoctovych prostriedkov - MF SR
v sulade s ustanovenim § 2 zakona ¢&. 357/2016 o Statnom rozpocte na rok 2017 viazalo
uz uvolnené ado 29.09.2017 nevyCerpané kapitalové vydavky uréené na verejné
obstaravanie na nakup pohotovostnych zasob vsume 1000 000 eur na
medzirezortnom podprograme 06HOH — Hospodarska mobilizacia, kategoéria 710 —
Obstaravanie kapitalovych aktiv. Zdrojové krytie bolo zabezpeéené viazanim vydavkov
v kapitole SSHR SR.

- Rozpocétové opatrenie €. 5/2017 - povolené prekroéenie limitu vydavkov - MF SR
v nadvaznosti na Ziadost kapitoly povolilo v ramci medzirezortného programu 06E06 —
SSHR SR — Statne hmotné rezervy pre obranu viazat bezné vydavky v kategérii 630
Tovary asluzby anavySit kapitdlové vydavkov v kategérii 710 - Obstaravanie
kapitalovych aktiv o sumu 160 000 eur. Zdrojové krytie bolo zabezpecené v ramci
rozpocCtu kapitoly.

- Rozpocétové opatrenie €. 6/2017 — povolené prekroéenie limitu vydavkov a uprava
prijmov- MF SR v nadvaznosti na ziadost kapitoly povolilo prekrodit limit vydavkov
v kategoérii 630 — Tovary a sluzby o sumu 97 615 eur na programe 086 — Statne hmotné
rezervy (s kéodom zdroja 111), u€elovo urCenych na uhradu faktur za ochranovanie
nehnutelného majetku $tatu vsprave SSHR SR pri zabezpedovani ochrany
potravinarskych komodit. Su¢asne sa tymto rozpocétovym opatrenim zvySil zavazny
ukazovatel prijmov o sumu 97 615 eur. Zdrojové krytie bolo zabezpeCené zo zdrojov
kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava.

- Rozpoctové opatrenie ¢. 7/2017 - povolené prekrocenie limitu vydavkov
a viazanie rozpoctovych prostriedkov - MF SR v nadvaznosti na ziadost kapitoly a v
sulade s ustanovenim § 2 zakona &. 357/2016 o Statnom rozpocte na rok 2017 viazalo
kapitalové rozpocCtové prostriedky na medzirezortnom podprograme O06HOH -
Hospodarska mobilizacia SSHR SR v sume 103 000 eur v prospech beznych vydavkov
na programe 086 Statne hmotné rezervy na uhradu faktdr za ochrafovanie
nehnutelného majetku $tatu vsprave SSHR SR pri zabezpedovani ochrany
potravinarskych komodit. Zdrojové krytie bolo zabezpe€ené v ramci rozpoctu kapitoly.

v

- Rozpoétové opatrenie ¢. 8/2017 - viazanie rozpoctovych prostriedkov -
MF SR v nadvaznosti na ziadost’ kapitoly podla § 8 ods. 6 zakona &€. 523/2004 Z. z.
viazalo kapitalové vydavky na programe 086 — Statne hmotné rezervy, investiéna akcia
Tvorba a doplnenie hmotnych rezerv v sume 2 200 000 eur uréenych na doplnenie
zasob pSenice potravinarskej na zaklade UZVL ¢&. 201/2011. Zdrojové krytie bolo
zabezped&ené viazanim vydavkov v kapitole SSHR SR.

Vykonané boli aj interné rozpoc¢tové opatrenia, ktoré nemali vplyv na zmenu
zavaznych ukazovatelov kapitoly.

1.4. Finanéné operacie

1.4.1. Prijmové finan¢né operacie

Kapitola SSHR SR v priebehu roka 2017 dosiahla v hlavnej kategérii 400 ekonomicke;
rozpoctovej klasifikacie Mimorozpoctové prijmy z transakcii s finanénymi aktivami a financnymi
pasivami sumu 68 841 eur. ISlo o prijmy z prijatych zabezpek.

1.4.2. Vydavkové finanéné operacie

V hlavnej kategorii 800 ekonomickej rozpocCtovej klasifikacie Vydavky ztransakcii
s finanénymi  aktivami  a finanénymi  pasivami dosiahla SSHR SR sumu vo vySke
56 989 eur. ISlo o vratené zabezpeky.



1.5. Zhodnotenie zamestnanosti

V bode A.4 uznesenia vlady SR €. 461/2016 k navrhu rozpocCtu verejnej spravy na roky
2017 az 2019 vlada schvalila limity po¢tu zamestnancov, miezd, platov, sluzobnych prijmov
a ostatnych osobnych vyrovnani v kapitolach $tatneho rozpocétu na rok 2017 (Priloha ¢&. 1
uznesenia).

Limit poétu zamestnancov Spravy Statnych hmotnych rezerv SR na rok 2017 bol
stanoveny na 113. V porovnani s rokom 2016 sa limit po¢tu zamestnancov nezmenil. Priemerny
evidencny po€et zamestnancov za rok 2017 bol 102,7 z toho 49,1 zamestnancov bolo Statnymi
zamestnancami v zmysle zakona &. 55/2017 Z. z. o Statnej sluzbe a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov. Podiel zien na celkovom pocte
zamestnancov tvoril 57 %. Statnozamestnanecky alebo pracovny pomer skonéilo v priebehu
roka 16 zamestnancov, z toho 2 zamestnanci v désledku realizovanych organizaénych zmien.
Na uvolnené miesta bolo prijatych 14 novych zamestnancov, 1 zamestnankyfa sa vratila po
RD. Skuto¢ny stav zamestnancov k 31.12.2017 bol 99, z toho 46 bolo Statnych zamestnancov.

Schvalenym rozpodétom na rok 2017 v kategérii vydavkov 610 Mzdy, platy, sluzobné
prijmy a ostatné vyrovnania bol stanoveny limit pre Spravu Statnych hmotnych rezerv SR vo
vySke 1556 000 eur. V priebehu roku 2017 bol tento limit upraveny jednym rozpodétovym
opatrenim ministerstva financii na sumu 1 623 335 eur. Skutocné Cerpanie v kategoérii 610 po
Uhrade miezd za mesiac december 2017 predstavovalo sumu 1 623 299,81 eur, t. j. skoro
100% z pridelenych finan¢énych prostriedkov.

1.6. Prispevkové organizacie v pésobnosti kapitoly - Nevyskytuje sa.

ZAVER

Zdverom poznamendvame, Ze vysledok hospoddrenia SSHR SR bol priaznivy,
prijmy boli splnené na 100%, vydavky boli vycéerpané na 100%. Limit poctu

zamestnancov bol dodrzany.



2. Tabulkova cast’

Tabulka €. 1 — Celkovy prehfad prijmov a vydavkov kapitoly

Tabulka €. 2 — Vydavky kapitoly podla ekonomickej a funk&nej klasifikacie
Tabulka €. 3 — Financné operacie kapitoly

Tabulka €. 4 — Zavazné ukazovatele kapitoly
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Stétna pokladnica

Tabulka: 1

9.3.2018 . Strana: 1
Celkovy prehfad prijmov a vydavkov kapitoly SR za rok 2017
(v tis. eur)
Cislo a nazov kapitoly &tatneho rozpodtu: 42 Sprava statnych hmotnych rezerv SR
Ukazovatel Schvzil(:zny’r Upravtfny'r Skutoénost % k uprav?nému
— [ozpocet [ozpocet _ [OZpoCiy
1. PRIIMY spolu 600 698 700 00,3
A, Dariové prijmy 0 0 0 0.0
B. Nedarnové prijmy 600 698 700 100,3
1.|Prijmy z pednikania a z vlastnictva majetku 105 140 99 70,7
2.|Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 0 0 23 0.0
3.|Kapitalové prijmy 480 480 354 738
4. |Uroky z tuzemskych Gverov, péZiiek, navratnych finanénych vypomoci, vkladov a &Zio 0 0 0 0.0
5. |Uroky zo zahraniénych Gverov, péZiciek, ndvratnych finanénych vypomoci a vkladov 0 0 0 0,0
6.]Iné nedanové prijmy 15 78 224 287.2
C. Granty a transfery 0 D 0 0,0
1.|Tuzemské beZné granty a transfery 0 0 0 0.0
2 | Tuzemské kapitalové granty a transfery 0 ( 0 0.0
3.|£ahraniéne granty 0 0 0 0.0
4 |Zahranicné transfery 0 0 0 0.0
1. VYDAVKY spolu 18 311 16 359 16 355 100,0
A. Beineé vydavky 9633 9 764 9760 100,0
1.|Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 1556 1623 1623 1000
2.|Poistné a prispevok do poistovni 580 626 626 100.0
3. |Tovary a sluZby T 467 7 476 7472 99.9
4.|Beiné transfery 30 39 39 100.0
z toho :
- Prispevkovej organizacii 0 0 0 0.0
- Statnemu Géelovému fondu 1] 0 0 0,0
- Verejngj vysokej Skole 0 0 0 0,0
- Obci 0 0 0 0.0
- VyEdiemu tuzemnému celku 0 0 0 0.0
- Obéianskemu zdruZeniu, nadacii a neinvestiénému fondu 0 0 0 0.0
- Ma platené poistné za skupiny os8b ustanovené zakonom 0 0 0 0.0
- Transfery nefinanénym subjektom a transfery prispevkovym organizaciam nezaradenym vo verejnej sprave v registri
. B e o - \ . 0 0 0 0,0
organizdcii vedenom Statistickym Gradom Slovenskej republiky
- Odvody do rozpoétu Eurdpskej unie 0 0 0 0.0
5.|Splécanie drokov a ostatné platby sdvisiace s Gverom, pdZickou, navratnou finanénou vypomocou a fin. prendjmom 0 0 0 0.0
B. Kapitalové wydavky 3738 6 595 6 595 100,0
1.|Obstaravanie kapitalovych aktiv 8738 6 595 6 595 100,0
2.|Kapitalové transfery 0 0 0 0,0
z toho -
- Prispevkove] organizécii 0 0 0 0.0
- Verejnej vysokej Skole 0 0 0 0.0
- Obci 0 0 0 0,0
- Vy&diemu uzemnému celku 0 0 0 0,0
- Transfery jednotlivcom a neziskowym pravnickym osobam 0 0 0 0.0
- Transfery nefinanénym subjektom a transfery prispevkovym organizaciam nezaradenym vo verejnej sprave v registri 0 0 0 0.0
organizdcii vedenom Statistickym Gradom Slovenskej republiky ’
Prebytok (+), schodok (-] AT TN -15 661 15 655 100,0
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Stéatna pokladnica Tabulka: 2

9.3.2018 } Strana: 1
Vydavky kapitoly SR podla ekonomickej a funkénej klasifikacie za rok 2017
(v tis. eur)
Cislo a nazov kapitoly $tatneho rozpotu: 42 Sprava statnych hmotnych rezerv SR
600 - Bezné vydavky 700 - Kapitalové vydavky Vydavky spolu
Kéd a nazov Schvaleny | Upraveny Skutod \ % k. Schvaleny | Upraveny . \ % k. Schvaleny | Upraveny . , % k.
rozpotet rozpotet utoénost upraven'emu rozpotet rozpotet Skutoénost upraven'emu rozpocet | rozpoget Skutocnost upraven_emu
rozpoétu rozpoétu rozpoétu

02 OBRANA 514 514 513 99,8 103 0 0 0,0 617 514 513 99,8
02 1 Vojenska obrana 514 514 513 99 8 103 0 0 0,0 617 514 513 99 8
02.1.0 Vojenska obrana 514 514 513 99,8 103 0 0 0,0 617 514 513 99,8
03 VEREJNY PORIADOK A BEZPECNOST 5 5 5 100,0 0 0 0 0,0 5 5 5 100,0
03.6 Verejny poriadok a bezpeénost inde neklasifikované 5 5 5 100,0 0 0 0 0,0 5 5 5 100,0
03.6.0 Verejny poriadok a bezpeénost inde neklasifikované 5 5 5 100,0 0 0 0 0,0 5 5 5 100,0
04 EKONOMICKA OBLAST 9114 9 245 9242 100,0 8 635 6 595 6 595 100,0 17 749 15 840 15 837 100,0
04.7 Iné odvetvia 9114 9245 9242 100,0 8 635 6 585 6 595 100,0 17 749 15 840 15837 100,0
04.7.1 Distribuéné siete a skladovanie 9114 9 245 9242 100,0 8 635 6 595 6 595 100,0 17 749 15 840 15 837 100,0
SPOLU 9633 9764 9760 100,0 8738 6 595 6 595 100,0 18371 16 359 16 355 100,0,
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Statna pokladnica Tabufka: 3
9.3.2018 . Strana: 1
Financné operacie kapitoly SR za rok 2017
(v tis. eur)
Cislo a nazov kapitoly $tatneho rozpoctu: 42 Sprava statnych hmotnych rezerv SR
o "
Ek.kl. Ukazovatel Schvaleny rozpoéet Upraveny rozpoéet Skutoénost’ fok ::DF:::::L emu
I. | PRIJMY spolu 0 0 69 0,0]
400 |Prijmy z transakcii s finanénymi aktivami a finanénymi 0 0 69 0 GI
pasivami ’
v tom:
410 |zo splatok tuzemskych uverov, poziciek a navratnych 0 0 0 00
financnych vypomaoci (len istin) ’ I
420 |zo splatok zahranicnych Gverov, poZiCiek a navratnych 0 0 0 00
financnych vypomaci (len istin) :
430 |z predaja majetkovych Gcasti 0 0 0 0 0I
440 |z predaja privatizovaného majetku Fondu narodného
majetku Slovenskej republiky a Slovenského pozemkového 0 0 0 0,0
450 |z ostatnych finanénych operacii 0 0 69 0 OI
500 |Prijaté avery, pbzicky a navratné finanéné vypomoci 0 0 0 ﬂl
510 |Tuzemské Gvery, pozicky a navratné financné vypomoci 0 0 0 0 OI
520 |Zahranicné Gvery, poZicky a navratné finanéné vypomoci 0 0 0 0.0
1. | VYDAVKY spolu 0 0 57 0,0
800 |Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a 0 0 57 0.0
finanénymi pasivami ’
810 |Uvery, pdZicky, navratne financné vypomoci, ucast na 0.0
majetku a ostatné vydavkové operacie 57 ’
820 [Splacanie istin 0 0‘.0'
v tom: U‘GI
821 |splacanie tuzemskej istiny 0 0 0 U‘GI
822 |splacanie istiny kratkodobého (veru, p6Zicky a navratnej 00
finanénej vypomoci do zahranicia 0 0 0 '
823 |splacanie istiny dihodobého uveru, pdzicky a navratne) 00
financnej vypomoci do zahranicia 0 0 0 '
824 |splacanie financného prenajmu 0 0 0 U-OI
I.- II. | Prebytok (+), schodok (-) 0 0 12 0,0}
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Zavazné ukazovatele kapitoly za rok 2017 Tabulka: 4
(v tis. eur) Strana: 1
Cislo a nazov kapitoly $tatneho rozpo&tu: 42 Sprava §tatnych hmotnych rezerv SR
% k
Ukazovatel’ Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’ upravenému
rozpocet rozpocet rozpodctu
I. PRIJMY KAPITOLY 600 698 700 100
A. Zavazny ukazovatel’ 600 698 700 100
B. Prostriedky Eurépskej tinie 0 0 0 0
A. Vydavky spolu bez prostriedkov z Eurépskej inie 18 371 16 360 16 355 100
z toho:
A.1. Prostriedky $tatneho rozpoctu (kod zdroja 111) 9633 9765 9761 100
A.2. Prostriedky na spolufinancovanie 0 0 0 0
A.3. Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania(610) (kod zdroja 111)
Z toho: mzdy, platy, sluZzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania aparatu ustredného
organu 1 556 1623 1623 100
Pocet zamestnancov rozpoctovych organizacii
Z toho aparat tistredného organu 113 os6b 113 os6b 99 0s6b 88
A.4. Kapitalové vydavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie) 8738 6 595 6 595 100
z toho: ko6d zdroja 111 8738 6 595 6 595 100
B. Prostriedky Europskej inie 0 0 0 0
C. Vydavky §tatneho rozpoctu na realizaciu programov na rok 2016
086 — Statne hmotné rezervy 7058 8 367 8 367 100
Podprogramy, ktoré kapitola riesi ako ucastnik medzirezortného programu
0020F — SSHR SR — Civilné ntidzové planovanie v SR 5 5 5 100
06E06 — SSHR SR — Statne hmotné rezervy pre obranu 3139 3139 3139 100
06HOH — Hospodarska mobilizacia SSHR SR 617 514 513 100
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3. Prilohy

1) Organizaéna schéma kapitoly
SSHR SR nema vo svojej pdsobnosti Ziadne rozpodtové ani prispevkové organizacie.

2) Zhodnotenie vysledkov internych a externych kontrol vykonanych
v hodnotenom rozpocétovom roku

Sprava o kontrolnej €innosti v Sprave statnych hmotnych rezerv Slovenskej
republiky za rok 2017

Sprava o kontrolnej €innosti a o vybavovani staznosti a peticii za rok 2017 je
spracovana v sllade so Smernicou predsedu SSHR SR Cislo: 3/2015 Systém
kontroly v Sprave Statnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky. Podkladom pre
spracovanie boli vysledné materialy z kontrol vykonanych podla zakona ¢. 10/1996
Z. z. o kontrole v Statnej sprave v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon
€. 10/1996 Z. z.%) a zakona €. 357/2015 Z. z. o finan€nej kontrole a audite a 0 zmene
a doplneni niektorych zakonov (dalej len ,zakon €. 357/2015 Z. z.%).

A. Vnutorna kontrola

Celkovo bolo v roku 2017 vykonanych a ukonenych 26 vnutornych kontrol, priCom
vSetky boli planované. Podla zakona €. 10/1996 Z. z. bolo vykonanych 22 kontrol a
podla zakona €. 357/2015 Z. z. boli vykonané 4 kontroly.

Pri 7 kontrolach boli zistené nedostatky, a preto bol z kontrol vypracovany protokol o
vysledku kontroly. V 19 pripadoch nedostatky zistené neboli a preto bol z kontrol
vypracovany zaznam o kontrole alebo zaznam o finan¢nej kontrole na mieste.

Nasledujuce informacie o kontrolach a naslednych finanénych kontrolach su
usporiadané chronologicky tak, ako boli v roku 2017 vykonané.

1. Planovana kontrola dodrziavania Smernice predsedu SSHR SR &. 3/2014
Prevadzka sluzobnych motorovych vozidiel na Sprave statnych hmotnych
rezerv Slovenskej republiky, vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 30. 11. 2016
Kontrolovany subjekt: zavod SSHR SR Kopanigiar v Cachticiach
KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

2. Planovana kontrola plnenia vybranych uloh z uzneseni viady SR v zmysle
uznesenia vlady SR €. 129/2000, B.2., vykonana podla zakona €. 10/1996 Z.z.
Kontrolované obdobie: IV. Stvrtrok 2016
Kontrolovany subjekt: Kancelaria predsedu a vecne prislusné organizacné
utvary
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KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola dodrziavania Smernice predsedu SSHR SR &. 3/2014
Prevadzka sluzobnych motorovych vozidiel na Sprave statnych hmotnych
rezerv Slovenskej republiky, vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 30. 11. 2016

Kontrolovany subjekt: zavod SSHR SR Lupé&ianka v Slovenskej Lupgi

Kontrolou boli zistené nedostatky spocCivajuce v realizacii niektorych sluzobnych
ciest sluzobnym motorovym vozidlom bez schvalenej ziadanky na prepravu,
potvrdeni suladu finan€nej operacie tykajucej sa vyucétovania spotreby
pohonnych latok s internym predpisom napriek tomu, Ze normovana spotreba
bola prekroCena a tiez v realizacii sluzobnej cesty s vyuZitim moznosti
parkovania sluzobného motorového vozidla v mieste bydliska vodi¢a v rozpore
s platnym internym predpisom. Na zaklade zisteni bol vypracovany protokol o
vysledku kontroly, po prerokovani ktorého kontrolovany subjekt prijal v uréenej
lehote opatrenia v sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zakona &. 10/1996 Z. z.

Planovana kontrola dodrziavania Smernice predsedu SSHR SR ¢&. 3/2014
Prevadzka sluzobnych motorovych vozidiel na Sprave statnych hmotnych
rezerv Slovenskej republiky, vykonana podla zakona €. 10/1996 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 30. 11. 2016

Kontrolovany subjekt: zavod SSHR SR Borovina vo Viglasi

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola plnenia opatreni, ktoré stanovuju spésob pristupu k
informaciam v sulade s dokumentom Audit a so zakonom o slobodnom
pristupe k informaciam, vratane kontroly ich aktualizacie, schvalenych v
bode A.1. uznesenia vlady SR €. 1078/2000 v zmysle uznesenia viady SR
€. 321/2003 B.2., vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 31. 12. 2016

Kontrolovany subjekt: Kancelaria predsedu

Kontrolou bol zisteny nedostatok spocivajuci v tom, Ze v pripade jednej zZiadosti
kontrolovany subjekt nemal k dispozicii pozadované informacie, mal vS8ak
vedomost’ o tom, kde ich mozno ziskat, ale predmetnu Ziadost povinnej osobe
nepostupil. Na zaklade zistenia bol vypracovany protokol o vysledku kontroly,
po prerokovani ktorého kontrolovany subjekt prijal v ur€enej lehote opatrenia v
sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Planovana kontrola hospodarenia so sStatnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podfa zakona €. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: ku driu kontroly (25. 01. 2017)

Kontrolovany subjekt: Univerzitna nemocnica Bratislava

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.
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10.

11.

Planovana kontrola dodrziavania Smernice predsedu SSHR SR &. 3/2014
Prevadzka sluzobnych motorovych vozidiel na Sprave statnych hmotnych
rezerv Slovenskej republiky, vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 30. 11. 2016

Kontrolovany subjekt: zavod SSHR SR Brodnianka Kysucké Nové Mesto

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola nakladovosti autodopravy s dérazom na jej efektivhost’
v zmysle uznesenia vlady SR €. 319/2002, B.3., vykonana podla zakona
¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 30. 11. 2016

Kontrolovany subjekt: odbor spravy majetku, investicii a vnutornej spravy
KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola spravy nehnutefného majetku Statu v sprave SSHR
SR, vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 31. 12. 2016

Kontrolovany subjekt: odbor spravy majetku, investicii a vnutornej spravy
KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola plnenia vybranych uloh z uzneseni vlady SR v zmysle
uznesenia vlady SR ¢. 129/2000, B.2., vykonana podfla zakona &. 10/1996 Z.z.
Kontrolované obdobie: I. Stvrtrok 2017

Kontrolovany subjekt: Kancelaria predsedu a vecne prislusné organizacné
utvary

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Plavana kontrola hospodarenia so statnymi hmotnymi rezervami, vykonana
podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: ku diu kontroly (23. 03. 2017)

Kontrolovany subjekt: MSM Martin, s.r.o.

Kontrolou boli zistené nedostatky spocCivajuce v nezabezpecCeni oddeleného
skladovania niektorych mobilizaénych rezerv od majetku ochranovatela a ich
oznacCenia symbolom ,P222“ a zavesnymi Stitkami, nevedeni zaznamu o
preskuSavani mobilizaénych rezerv v prevadzkovych knihach, nevedeni
samostatnych skladovych kariet k niektorym mobilizaCnym rezervam a tiez
v rozdiele medzi uctovnym stavom a stavom zistenym prevazenim. Na zaklade
zistenia bol vypracovany protokol o vysledku kontroly, po prerokovani ktorého
kontrolovany subjekt prijal v uréenej lehote opatrenia v sulade s § 12 ods. 5
pism. a) zakona €. 10/1996 Z. z.
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

Planovana finanéna kontrola na mieste vybranej finanénej operacie alebo
jej €asti — cestovné prikazy na tuzemsku pracovnu cestu, vykonana podla
zakona €. 357/2015 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 31. 12. 2016

Povinna osoba: odbor ekonomiky, finanéného manazmentu a rozpoctu

KedZe finan¢nou kontrolou na mieste nebolo zistené poruSenie vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov alebo internych predpisov, bola z tejto
vypracovana sprava o vysledku finan¢nej kontrole na mieste.

Planovana kontrola hospodarenia so statnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podla zakona €. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 06. 2016 do 08. 06. 2017

Kontrolovany subjekt: zavod Brodnianka v Kysuckom Novom Meste

Kontrolou boli zistené nedostatky spocivajuce v nesulade medzi niektorymi
udajmi na skladovych kartach a udajmi v materialovej evidencii vedenej na
ustredi a v oznacCeni niektorych zasob nespravnymi zavesnymi skladovymi
Stitkami. Na zaklade zistenia bol vypracovany protokol o vysledku kontroly, po
prerokovani ktorého kontrolovany subjekt prijal v urCenej lehote opatrenia v
sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zakona €. 10/1996 Z. z.

Planovana kontrola hospodarenia so sStatnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podfa zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 26. 05. 2016 do 15. 05. 2017

Kontrolovany subjekt: zavod LupcCianka v Slovenskej LupCi

Kontrolou boli zistené nedostatky spocCivajuce v nezabezpeceni uzatvorenia
dohdéd o hmotnej zodpovednosti a tiez nezabezpeceni vykonania kontroly stavu
a kvality vybranej komodity hmotnych rezerv. Na zaklade zistenia bol
vypracovany protokol o vysledku kontroly, po prerokovani ktorého kontrolovany
subjekt prijal v urCenej lehote opatrenia v sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zakona
¢. 10/1996 Z. z.

Planovana kontrola hospodarenia so statnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podla zakona €. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 06. 2016 do 22. 05. 2017

Kontrolovany subjekt: zavod Kopanigiar v Cachticiach

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola plnenia vybranych uloh z uzneseni vlady SR v zmysle
uznesenia vlady SR €. 129/2000, B.2., vykonana podla zakona ¢. 10/1996 Z.z.
Kontrolované obdobie: Il. Stvrtrok 2017

Kontrolovany subjekt: Kancelaria predsedu a vecne prislusné organizacné
utvary

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola hospodarenia so sStatnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podfa zakona €. 10/1996 Z. z.
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18.

19.

20.

21.

22.

Kontrolované obdobie: ku diu kontroly (05. 06. 2017)

Kontrolovany subjekt: zavod Borovina vo Viglasi

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola dodrziavania ustanoveni zakona ¢. 343/2015 Z. z. o
verejnom obstaravani a o zmene a doplneni niektorych zakonov, vykonana
podla zakona ¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 05. 2016 do 31. 03. 2017

Kontrolovany subjekt: odbor verejného obstaravania

Kontrolou bol zisteny nedostatok spocCivajuci v zmene vysky predpokladanej
hodnoty zakazky bez nasledného vypracovania dodatku k planu verejného
obstaravania. Na zaklade zistenia bol vypracovany protokol o vysledku kontroly,
po prerokovani ktorého kontrolovany subjekt prijal v urCenej lehote opatrenia v
sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zakona €. 10/1996 Z. z.

Planovana kontrola hospodarenia so stathymi hmotnymi rezervami,
vykonana podla zakona €. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: ku diu kontroly (14. 08. 2017)

Kontrolovany subjekt: Letecké opravovne Trencin, a. s.

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana kontrola plnenia vybranych uloh z uzneseni vlady SR v zmysle
uznesenia vliady SR €. 129/2000, B.2., vykonana podfa zakona ¢. 10/1996 Z.z.
Kontrolované obdobie: Ill. Stvrtrok 2017

Kontrolovany subjekt: Kancelaria predsedu a vecne prislusné organizacné
utvary

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

Planovana finanéna kontrola na mieste vybranej finanénej operacie alebo
jej casti - cestovné prikazy na zahraniénu pracovnu cestu, vykonana podfa
zakona €. 357/2015 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 31. 12. 2016

Povinna osoba: odbor ekonomiky, finanéného manazmentu a rozpoctu

Kedze finanénou kontrolou na mieste nebolo zistené poruSenie vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov alebo internych predpisov, bola z tejto
vypracovana sprava o vysledku finan¢nej kontrole na mieste.

Planovana kontrola dodrziavania § 11 ods. 4 a 5 zakona €. 372/2012 Z. z. o
stathych hmotnych rezervach a o doplneni zakona €. 25/2007 Z. z. o
elektronickom vybere myta za uzivanie vymedzenych usekov pozemnych
komunikacii a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov v procese tvorby mobilizacnych rezerv, vykonana podla zakona
¢. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2015 do 30. 04. 2017
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Kontrolovany subjekt: odbor mobilizacnych rezerv a pohotovostnych zasob
Kontrolou bol zisteny nedostatok spocCivajuci v oboznameni ochranovatelov s
rozpisom tvorby a doplnenia mobilizaCnych rezerv prisluSnymi ustrednymi
organmi Statnej spravy a nie priamo Spravou rezerv. Na zaklade zisteni bol
vypracovany protokol o vysledku kontroly, po prerokovani ktorého kontrolovany
subjekt prijal v ur€enej lehote opatrenia v sulade s § 12 ods. 5 pism. a) zdkona
€. 10/1996 Z. z.

23. Planovana kontrola hospodarenia so Statnymi hmotnymi rezervami,
vykonana podfa zakona ¢. 10/1996 Z. z.
Kontrolované obdobie: ku driu kontroly (02. 10. 2017)
Kontrolovany subjekt: ZVS holding, a. s.
KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

24. Planovana finanéna kontrola na mieste vybranej finanénej operacie alebo
jej casti - zmluva o najme hnutelného majetku, vykonana podla zakona
¢. 357/2015 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2016 do 31. 12. 2016
Povinna osoba: sekcia Statnych hmotnych rezerv
KedzZe finanénou kontrolou na mieste nebolo zistené porusenie vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov alebo internych predpisov, bola z tejto
vypracovana sprava o vysledku finan¢nej kontrole na mieste.

25. Planovana finanéna kontrola na mieste vybranej finanénej operacie alebo
jej €asti, suvisiace s pouzitim verejnych financii na financovanie opatreni
hospodarskej mobilizacie, vykonana podla zakona &. 357/2015 Z. z.
Kontrolované obdobie: od 01. 10. 2016 do 30. 09. 2017
Povinna osoba: Kancelaria predsedu
KedZe finanCnou kontrolou na mieste nebolo zistené poruSenie vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov alebo internych predpisov, bola z tejto
vypracovana sprava o vysledku finan¢nej kontrole na mieste.

26. Planovana kontrola plnenia Prikazu predsedu SSHR SR é&islo: 11/2011
Strategicky plan boja proti korupcii v Slovenskej republike s aplikaciou na
podmienky SSHR SR, vykonana podla zakona &. 10/1996 Z. z.

Kontrolované obdobie: od 01. 11. 2016 do 31. 10. 2017

Kontrolovany subjekt: Ustredie a zavody SSHR SR

KedZe kontrolou nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych
predpisov alebo internych predpisov, bol z tejto vypracovany zaznam o
kontrole.

B. Vonkajsie kontroly

Vladny audit €. 17100055-P-33 zamerany na overenie a hodnotenie
hospodarnosti, efektivnosti, uUc¢innosti a ucelnosti pri hospodareni s
prostriedkami statneho rozpoctu, overenie zuctovania finanénych vzt'ahov so
stathym rozpoétom, overenie splnenia opatreni prijatych na napravu
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nedostatkov a na odstranenie ich pri€in zistenych vladnym auditom a overenie
a hodnotenie d’alé[ch skutocnosti
Opravnena osoba: Urad vladneho auditu

Auditované obdobie: 01. 01. 2016 - 31. 12. 2016

Vysledkom auditu boli nasledovné zistenia:

vyplatenie verejnych prostriedkov nad ramec v zmysle dohdéd o pracovnej
¢innosti z dovodu zapocitania vysSSieho pocCtu hodin a naviac vyplatenie
poistného do Socialnej poistovne a naviac vyplatenie preddavkov na verejné
zdravotné poistenie a do zdravotnych poistovni hradenych zamestnavatelom,
nespravne zatriedenie vydavkov na podpolozku ekonomickej klasifikacie z
hladiska vecného vymedzenia v roku 2016,

nevedenie evidencie pracovného Casu tak, aby bol zaznamenany zaciatok a
koniec pracovného useku, v ktorom zamestnanec vykonaval pracu na zaklade
dohody o pracovnej €innosti,

nezabezpecCenie vykonavania pracovnej ¢innosti zamestnancov v maximalnom
rozsahu 10 hodin tyZdenne na zaklade dohdd o pracovnej €innosti v roku 2016
uctovanie nakladov na nespravne ucty uctovnej triedy 5 vzhfadom na ich vecné
a obsahoveé vymedzenie,

nezaznamenanie vykonania inventarizacie niektorych uctov v inventarizaénom
zapise,

nevykonania zakladnej finanénej kontroly kazdej financnej operacie alebo jej
Casti v procese pripravy na dohodach o vykonani prace, dohode o brigadnickej
praci Studentov a dohodach o pracovnej cinnosti, oznameniach o vySke a
zlozeni  funkéného platu  zamestnancov, dohodach o  skondéeni
Statnozamestnaneckého pomeru a cestovnych prikazoch pri vyslani na
pracovnu cestu.

Na zaklade uvedenych zisteni prijala Sprava rezerv nasledovné opatrenia:

overovat spravnost’ odpracovanych hodin v jednotlivych drioch a ich suctu za
prislusny mesiac vo vykazoch odpracovanych hodin zodpovednymi veducimi
zamestnancami a vyplacat odmeny v zavislosti od skutoCne odpracovaného
pracovného ¢asu,

v oblasti zatriedovania vydavkov do ekonomickej klasifikacie rozpoctovej
klasifikacie dodrziavat opatrenia o rozpoctovej klasifikacii a Metodického
usmernenia k tomuto opatreniu,

viest evidenciu pracovného €asu zamestnancov vykonavajucich pracu na
zaklade dohdd o pracovnej Cinnosti tak, aby bol zaznamenany zacCiatok a
koniec Casoveého useku, v ktorom zamestnanec vykonaval pracu v sulade s
platnou legislativou,

zabezpelit  dodrziavanie  dohodnutého rozsahu  pracovného  Casu
zamestnancami vykonavajucimi pracu na zaklade dohdd o pracovnej Cinnosti v
sulade s platnou legislativou,

uctovat naklady na ucty uctovnej triedy 5 v sulade s Opatrenim MF SR
¢. MF/16786/2007-31 o postupoch uctovania a zakonom ¢&. 431/2002 Z. z. o
uctovnictve,

zaznamenavat' v inventarizacnom zdapise vykonanie inventarizacie vsSetkych
uctov,

vykonavat’ zakladnu finanénu kontrolu v zmysle Metodického usmernenia MF
SR &. MF1087/2016-1411 o finan¢nej kontrole a zékona 357/2015 Z. z. o
finanénej kontrole a audite.
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C. Staznosti a peticie

V roku 2017 nebola Sprave rezerv doruCena Ziadna peticia alebo podanie, ktoré by
malo charakter staznosti.

D. Podnety
V roku 2017 nebol Sprave rezerv doruCeny ziadny podnet v zmysle Zakona

¢. 307/2014 Z. z. o niektorych opatreniach suvisiacich s oznamovanim
protispoloCenskej innosti a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.
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3) Roéna monitorovacia sprava

Monitorovacia sprava programovej Struktury k datumu 31.12.2017

42 - Sprava statnych hmotnych rezerv SR

Hlavny monitorovatel: Ing. Marianna RanuSova

(v eurach)
\Vydavky kapitoly podla zdrojov financovania
Upraveny rozpocet kiSkuto€nost’ do
Zdroje financovania Schval.rozp. 2017 [31.12.2017 31.12.2017
Statny rozpocet 18 371 224 16 359 499 16 355 357
(veurach)
\Vydavky kapitoly na programy
Kod Upraveny rozpocet k|Skuto€nost’ do
Por. |programu [Nazov programu Schval.rozp. 2017 [31.12.2017 31.12.2017
c.
Vydavky spolu za kapitolu 18 371 224 16 359 499 16 355 357
A 086 Statne hmotné rezervy 14 457 624 12 548 899 12 545 679
a) 08601 - Hospodarenie so $tatnymi hmotnymi rezervami 4 180 000 1957 173 1957 171
1. 0860101 - Hospoda'renie s hmotn}'/mi rezervami I3 865 000 1649 436 1649 436
2. 0860103 . e . 315 000 307 737 307 735
- Hospodarenie s mobilizacnymi zasobami
b) 08603 - Riadenie, kontrola a podpora 10 277 624 10 591 726 10 588 508
Podprogramy, ktoré kapitola riesi ako i¢astnik medzirezortného programu
B 0020F SHR SB --C‘|V|Ine nudz'ove planovanie v SR 5 000 5 000 4 963
Gestor: Ministerstvo vnutra SR
c P6E06 SSHR SR - Statne hmotné rezervy pre obranu 3139000 3139000 3138 766
Gestor: Ministerstvo obrany SR
D 06HOH Hospodarska mobilizacia SSHR SR 616 600 513 600 513 251
Gestor: Ministerstvo hospodarstva SR
E OEKOV Informaéné technoldgie financované zo Statneho rozpoétu — Sprava statnych 153 000 153 000 152 699
Gestor: Urad podpredsedu vlady SR pre investicie a informatizaciu
1. pEKovo1 | - Systémy vnitornej spravy 57 000 34 035 34028
2. EKovo3 | - Podporna infrastruktira 96 000 118 965 118 671

Zamery a ciele programov, podprogramov, prvkov

086 - Statne hmotné rezervy

Zamer:

Pripravenost’ $tatnych hmotnych rezerv na rieSenie krizovych situacii vojenského a nevojenského charakteru.

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k|Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoctové prostriedky kapitoly 14 457 624 12 548 899 12 545 679
Spolu 14 457 624 12 548 899 12 545 679
Ciel' 2:

Zasoby Statnych hmotnych rezerv udrziavat v stave pohotovej pouzitelnosti za u¢elom zabezpecenia potravinovej, energetickej bezpecnosti, opatreni hospodarskej mobilizacie a na
rieSenie situacii vojenského a nevojenského charakteru.
Monitorovanie ciela:

Ciel stanoveny pre rok 2017 bol k 31.12.2017 po vecnej a finanénej stranke spineny. Statne hmotné rezervy su udrZiavang, pravidelne kontrolované a podla potrieb obmiefiané tak,
aby boli okamzitelne pouzitelné pre rieSenie vojenskych aj nevojenskych kriz.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Dodrzanie stavov $tatnych hmotnych rezerv v rozpéti schvalenych limitov

MJ: logicka

Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+ 2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan @ano @ano @ano @ano @ano @ano @ano

Skuto€nost’ ano ano @ano @ano

Komentar k programovej ¢asti:
Program je priebezne pineny.
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Monitorovanie vypracoval: Ing. Jozef Janto$ Ing. Jozef Janto$
Monitorovanie schvalil:

08601 - Hospodarenie so Statnymi hmotnymi rezervami
Zamer:
Pripravenost statnych hmotnych rezerv na rieSenie krizovych situacii vojenského a nevojenského charakteru.

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet kiSkutoénost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpodtové prostriedky kapitoly 4 180 000 1957 173 1957171
Spolu 4 180 000 1957 173 1957171
Komentar k programovej ¢asti:
Program je priebezne pineny.
Monitorovanie vypracoval: Ing. Silvia Zarembova, Ing. FrantiSek Jelaci¢
Monitorovanie schvalil: Ing. Vladimir Lacok, Ing. Matus Lesko
0860101 - Hospodarenie s hmotnymi rezervami
Financovanie programovej ¢asti: (v eurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet kiSkuto€nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoctové prostriedky kapitoly 3 865 000 1649 436 1649 436
Spolu 3 865 000 1649 436 1649 436
Ciel' 4:

Zasoby hmotnych rezerv udrziavat v rozpati schvalenych limitov za U€elom zabezpec&enia potravinovej a energetickej bezpe€nosti Slovenskej republiky.

Monitorovanie ciela:

Ciel, stanoveny pre rok 2017, bol k 31.12.2017 po vecnej a finan¢nej stranke splneny. Finan¢né prostriedky boli Cerpané hospodarne a ucelne. V roku 2017 prebehla obmena Casti
zasob ryZe lupanej a celého objemu zasob SoSovice jedlej. V priebehu roka 2017 bola ukonéena zamena p$enice potravinarskej z nestibeznej zameny a bol pripraveny
nakup/doplnenie zasob pSenice potravinarskej. Zasoby hmotnych rezerv rastlinného a zivociSneho pdévodu, ako aj jadrového paliva boli v sledovanom obdobi udrziavané v rozpati
medzi minimalnymi limitmi a orientaénymi cielovymi stavmi, schvalenymi Uznesenim vlady SR ¢. 201 v marci 2011 pre zabezpecenie potravinovej a energetickej bezpecnosti SR,
okrem poloziek suSené mlieko a mésové vyrobky, ktoré z dévodu nepridelenia finanénych prostriedkov neboli zatial vytvorené. Pre plnenie cielov v oblasti zmeny skladby dopInenia
polozZiek hmotnych rezerv boli na rok 2017 pridelené finanéné prostriedky na kapitalové vydavky - nakup pSenice potravinarskej - v objeme 2,2 mil. €, ktorych pouZzitie bolo presunuté
do roka 2018.V uvedenom roku tieto prostriedky neboli vyerpané z dévodu ¢asového posunu naskladfiovania nakupovanej pSenice.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vystupu A - Udrzanie zasob v rozpati od ML do OCS

MJ: logicka

Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R +5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan ano ano @ano @ano @ano @ano @ano

Skuto&nost’ ano ano @ano @ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je priebezne pineny.

Monitorovanie vypracoval: Ing. Silvia Zarembova
Monitorovanie schvalil: Ing. Vladimir La¢ok

0860103 - Hospodarenie s mobilizaénymi zasobami

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k|Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpodtové prostriedky kapitoly 415 000 307 737 307 735
Spolu 415 000 307 737 307 735
Ciel 4:

Zabezpecovat hospodarenie s mobilizacnymi rezervami v zmysle platnych uzatvorenych zmlav.

Monitorovanie ciela:

Ciel stanoveny pre rok 2017 bol k 31.12.2017 po vecnej a finanénej stranke naplneny. Mobilizaéné rezervy su zverené ochrariovateflom mobilizaénych rezerv na zaklade zmlav o
ochrarovani mobiliza¢nych rezerv. Mobiliza¢né rezervy su udrziavané v stave pouzitelnosti na zaklade planov udrzby a technickych odporu€ani vyrobcov. Finanéné prostriedky su
vynakladané ucelne, hospodarne a efektivne.

Zdroj ziskavania udajov:
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Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Udrziavanie zasob v zmysle platnych uzatvorenych zmlav
MJ: logicka
Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano ano ano @ano
Skutocnost ano ano ano ano
Ciel 9:

Zabezpecovat plnenie schvaleného "Navrhu tvorby pohotovostnych zasob $tatu na roky 2017-2018” s dérazom na 100%-né pokrytie poloZiek uréenych na zabezpecenie postihnutého
obyvatelstva.

Monitorovanie ciela:

Ciel stanoveny pre rok 2017 bol k 31.12.2017 po vecnej a finan¢nej stranke splneny. Schvaleny Navrh tvorby pohotovostnych zasob na roky 2017-2018 bol plneny priebezne na
zaklade pridelenych finanénych prostriedkov v obmedzenom rozsahu. V roku 2017 boli obstarané prikryvky (deky) a mineralna voda. Finanéné prostriedky su vynakladané ucelne,
hospodarne a efektivne.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Plnenie uréenych poloziek

MJ: logicka

Rok Bazicky rok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan @ano @ano @ano @ano @ano @ano @no

Skuto€nost’ ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je priebezne plneny.

Monitorovanie vypracoval: Ing. FrantiSek Jelaci¢
Monitorovanie schvalil: Ing. Matus Lesko

08603 - Riadenie, kontrola a podpora

Zamer:

Zamerom podprogramu je zabezpec€ovat efektivnu riadiacu, kontrolna €innost a ostané €innosti Spravy Statnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky vytvaranim vhodného
pracovného prostredia, zvySovanim kvality pracovnej sily a vytvaranim priaznivych podmienok pre plnenie cielov na rezortnej i medzirezortnej trovni. Vo funkcii investora je zamerom
kapitoly zabezpecovat koordinovanie, riadenie a kontrolu projektovej, inZinierskej a realizacnej €innosti.

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k|Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpodtové prostriedky kapitoly 10 177 624 10 591 726 10 588 508
Spolu 10 177 624 10 591 726 10 588 508
Ciel 4:

Zabezpecovat efektivnu riadiacu, kontrolnd €innost a vSetky ostatné €innosti pre zabezpecenie Statnych hmotnych rezerv.

Monitorovanie ciela:

Stanoveny ciel bol k 31.12.2017 splneny po vecnej aj finan¢nej stranke. V priebehu roku 2017 boli priebeZne vytvarané vhodné podmienky pre plnenie ciefov programu aj
podprogramov - vhodné pracovné prostredie, personalna obsadenost, realizované organizacné zmeny smerujuce k zvySeniu efektivity vyuzitia pracovnych kapacit a plnené dalSie
poziadavky kladené na riadenie, kontrolu a podporu zo strany jednotlivych nositelov podprogramov. Rozpocet prideleny kapitole Sprava statnych hmotnych rezerv SR na mzdy, platy,
sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania aparatu Ustredného organu pre rok 2017 bol pre Uspe$né dosiahnutie ciela programu navy$eny na poZzadovand sumu jednym
rozpoctovym opatrenim.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Efektivity IA - Zabezpedenie efektivnej riadiacej, kontrolnej a ostatnych &innosti pre SHR

MJ: logicka

Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan ano ano @ano @ano @ano @ano @ano

Skuto&nost’ ano ano @ano @ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je priebezne pineny.

Monitorovanie vypracoval: Mg. Anna Bumbalova
Monitorovanie schvalil: Mgr. Anna Bumbalova

0020F - S$HR SR - Civilné niidzové planovanie v SR
Zamer:
Zabezpedit' plnenie opatreni na Useku civilného nudzového planovania
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Financovanie programovej ¢asti: (v eurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k|Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoctové prostriedky kapitoly 5 000 5 000 4 963
Spolu 5 000 5 000 4 963

Ciel 1:
Vykonavanie opatreni systému civilného nidzového planovania v oblasti Statnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky.

Monitorovanie ciela:
V priebehu roka 2017 boli v rdmci programového ciela v sulade s Akénym planom civilného nidzového planovania zabezpecené nasledovné ulohy:

-V st¢innosti s MV SR:
*spolupraca na priprave Analyzy su¢asného stavu bezpecnostného systému Slovenskej republiky a navrhu opatreni na jeho optimalizaciu,
*spolupraca v oblasti kritickej infrastruktury.

- V sucinnosti s MO SR:
*spolupraca na aktualizacii Zoznamu opatreni Narodného systému reakcie na krizové situacie (verzia 2017),
sspolupraca v oblasti ochrany objektov osobitnej délezZitosti (OOD) a dal$ich déleZitych objektov (DDO) a pri aktualizcii zaradenia stavieb a budov do kategérie OOD alebo do
kategdrie DDO na obranu $tatu, spdsobu ich ochrany a obrany,
*spolupraca pri priprave, vykonani a vyhodnoteni cvi€enia krizového riadenia NATO CMX 2017,
tvorba Statnych hmotnych rezerv pre obranu.

- V sucinnosti s MH SR:
priebezné plnenie a zabezpecovanie opatreni hospodarskej mobilizacie v oblasti Statnych hmotnych rezerv v stave bezpeénosti,
*planovanie, spracovavanie a aktualizacia Gdajov za SSHR SR v $pecifickom aplikaénom programe Jednotného informa&ného systému hospodarskej mobilizacie s ochrannou
znamkou EPSIS®JISHM.

- V stiginnosti s ostatnymi rezortmi a UOS3S:
«aktivna sucinnost pri Specifikovani poziadaviek na materidine zabezpecenie v ramci Statnych hmotnych rezerv,
«zabezpeéenie materialu civilnej ochrany na pinenie tloh zachrannou jednotkou civilnej ochrany SSHR SR podla vyhlasky MV SR &. 523/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpedenie
zachrannych prac a organizovania jednotiek civilnej ochrany (zdrojové krytie bolo zabezpeéené z prostriedkov kapitoly).

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Zabezpecenie plnenia opatreni

MJ: logicka

Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R +5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan ano ano ano ano ano ano ano

Skutoénost’ ano ano ano ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je na drovni SSHR SR priebezne pineny.
Monitorovanie vypracoval: Magr. Lucia Hippova
Monitorovanie schvalil: JUDr. Matu$ Timko

06E06 - SSHR SR - Statne hmotné rezervy pre obranu

Zamer:

Podpora a udrzZiavanie systému tvorby a udrziavania Statnych hmotnych rezerv v rozsahu podla poZiadaviek ozbrojenych sil v ramci systému obrany Slovenskej republiky a
poziadaviek v ramci podpory hostitelskej krajiny (HNS).

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)

Schvaleny rozp.

Upraveny rozpocet k

'Skutocnost’ do

Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017

111 - Rozpoctové prostriedky kapitoly 3 139 000 3 139 000 3138 766

Spolu 3 139 000 3 139 000 3138 766
Ciel 7:

Vytvarat mobilizaéné rezervy (MR) v sortimente a mnoZstve podla priamych poziadaviek Ozbrojenych sil Slovenskej republiky (OS SR).

Monitorovanie ciela:

Ciel stanoveny pre rok 2017 bol k 31.12.2017 po vecnej a finanénej stranke spineny. V roku 2017 boli podla priamych pozZiadaviek Ozbrojenych sil SR nakupené komponenty na
vyrobu municie. Finan¢né prostriedky su vynakladané ucelne, hospodarne a efektivne.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentéacia od nositelov ciefov
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Typ: Vysledku A - Tvorba MR v sortimente a mnozZstve podla poziadaviek OS SR.
MJ: logicka
Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+ 2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022
Plan @ano @ano @ano @ano @no @no
Skuto¢nost ano ano nie @ano
Ciel 8:

Udrziavat zasoby mobilizaénych rezerv (MR) v sortimente a mnozstve podla priamych poziadaviek Ozbrojenych sil Slovenskej republiky (OS SR).

Monitorovanie ciela:

Ciel stanoveny pre rok 2017 bol k 31.12.2017 po vecnej a finan¢nej stranke spineny. Mobilizacné rezervy pre potreby Ozbrojenych sil SR su zverené ochrafiovatelom na zaklade
zmluv o ochranovani. MR su udrzZiavané v stave pouzitelnosti na zaklade planov udrzby a technickych odporucani vyrobcov. Finanéné prostriedky su vynakladané ucelne, hospodarne
a efektivne.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Udrziavanie zasob MR v sortimente a mnozZstve podla pozZiadaviek OS SR.
MJ: logicka
Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+ 2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano @ano @ano @no @no @no
Skuto¢nost ano ano @ano @ano
Ciel' 9:

Udrziavat zasoby pohonnych hmét (PHM) v sortimente a mnoZstve podla poziadaviek Ozbrojenych sil Slovenskej republiky (OS SR).

Monitorovanie ciela:

K 31.12.2017 bol ciel po vecnej a finanénej stranke splneny. Zasoby pohonnych hmét boli trvale udrziavané v sortimente a mnozstve podla poziadaviek OS SR, platnych pre rok 2017.
So zastupcami Ministerstva obrany SR bola pisomne dohodnuta aktualizovana $truktura, objem aj rozmiestnenie pohonnych hmét pre OS SR v sulade s disponibilnymi finanénymi
prostriedkami, pridelenymi zo $tatneho rozpoctu.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku A - Zasoby PHM v sortimente a mnoZstve podla pozZiadaviek OS SR.

MJ: logicka

Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R +5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan ano ano ano ano ano ano ano

Skuto€nost’ ano ano ano ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je na drovni SSHR SR priebezne pineny.

Monitorovanie vypracoval: Ing. Frantigek Jelagi¢, Andrea Capkova
Monitorovanie schvalil: Ing. Matus Lesko, Ing. Vladimir Lacok

06HOH - Hospodarska mobilizacia SSHR SR

Zamer:

Plnenim uloh a opatreni krizového planovania v systéme Jednotného informaéného systému hospodarskej mobilizacie (JIS HM) zabezpecit schopnosti hospodarstva Slovenskej
republiky vytvorit materidlnu zakladriu prezitia obyvatel'stva a fungovania klu¢ovych ¢€innosti.

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k|Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpoctové prostriedky kapitoly 616 600 513 600 513 251
131G - Zo $tatneho rozpoctu z r. 2016 (nevycerpané prostriedky z r. 2016) 0
Spolu 616 600 513 600 513 251
Ciel' 1:

Vykonavanie opatreni hospodarskej mobilizacie realizovanych v gescii Spravy &tatnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky (SSHR SR) nepretrzite.

Monitorovanie ciela:

V rdmci samotného programu boli pinené opatrenia hospodarskej mobilizacie, predovSetkym krizové planovanie, tvorba Statnych hmotnych rezerv a hospodarenie s nimi, evidencia
fudskych zdrojov pre potreby plnenia pracovnych uloh podla osobitného predpisu a evidencia vecnych prostriedkov na ucely vecného plnenia. V programe boli vecne stanovené
finanéné prostriedky uréené na zabezpecenie plnenia opatrenia hospodarskej mobilizacie — ochrana objektov osobitnej délezitosti a dalSich ddlezitych objektov. V ramci beznych
vydavkov bola realizovana bezpeénostna sluzba (fyzicka ochrana) zavodov SSHR SR a technicka sluzba, v ramci ktorej bol zabezpe&ovany vykon pravidelnych kontrol, odbornych
prehliadok a odbornych skisok IBS a EPS na zavodoch SSHR SR, ako aj operativny servis IBS a EPS na zavodoch SSHR SR.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentécia od nositelov ciefov
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Typ: Vysledku IA - Zabezpedenie plnenia nepretrzite vykonavanych opatreni hospodarskej mobilizacie v gescii SSHR SR

MJ: logicka

Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+4 R+5
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan @ano @ano @ano @ano @no @no @no

Skuto€nost’ ano ano @ano @ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je na trovni SSHR SR priebezne pineny.
Monitorovanie vypracoval: Magr. Lucia Hippova
Monitorovanie schvalil: JUDr. Matus Timko

OEKOQV - Informaéné technoldgie financované zo Statneho rozpoctu — Sprava statnych hmotnych rezerv SR

Financovanie programovej ¢asti: (v eurach)

Schvaleny rozp.

Upraveny rozpocet k|

Skuto¢nost’ do

Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpodtové prostriedky kapitoly 153 000 153 000 152 699
Spolu 153 000 153 000 152 699

Komentar k programovej casti:

Program je na Grovni SSHR SR priebezne pineny.
Monitorovanie vypracoval: Ing. Vladimir Ujlacky
Monitorovanie schvalil: JUDr. Matus Timko

OEKOVO1 - Systémy vnutornej spravy

Financovanie programovej ¢asti: (veurach)

Schvaleny rozp.

Upraveny rozpocet k

'Skutocnost’ do

Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017

111 - Rozpodtové prostriedky kapitoly 57 000 34 035 34 028

Spolu 57 000 34 035 34 028
Ciel 1:

Sledovat' a uvazene regulovat vydavky na informaéné systémy vnutornej spravy z hladiska implementacie a naslednej udrzby a prevadzky.

Monitorovanie ciela:

Kancelaria predsedu zabezpecuje v oblasti informaénych technoldgii kompletni podporu novych i uz existujucich informaénych systémov. V predchadzajicom roku neboli

implementované Ziadne nové vlastné informacné systémy. Sprava Statnych hmotnych rezerv SR sa zapojila do ekonomického informaéného systému SAP Ministerstva financii SR,

ktory je z finanéného pohladu efektivny na vyuzitie Statneho rozpoctu. Vydavky spojené s udrzbou a prevadzkou informacnych systémov zahffiaju aplikovanie novych platnych

legislativnych zmien a pripadnu technickd podporu.

Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentacia od nositelov cielov

Typ: Vysledku

A - Efektivne vyuZitie vydavkov zo SR na implementaciu, Gdrzbu a prevadzku IS vnltornej spravy

MJ: logicka

Rok Bazicky rok R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R+5
2017 2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022

Plan @ano @no @ano @ano

Skuto&nost’ ano @ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je na drovni SSHR SR priebeZne pineny.
Monitorovanie vypracoval: Ing. Vladimir Ujlacky
Monitorovanie schvalil: JUDr. Matu$ Timko
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OEKOQVO03 - Podporna infrastruktura

Financovanie programovej casti: (v eurach)
Schvaleny rozp. Upraveny rozpocet k[Skuto¢nost’ do
Zdroje financovania 2017 31.12.2017 31.12.2017
111 - Rozpocdtové prostriedky kapitoly 96 000 118 965 118 671
Spolu 96 000 118 965 118 671
Ciel 1:
Sledovat a uvazene regulovat vydavky na nakup a udrziavanie podpornej infrastruktury potrebnej na efektivne vykonavanie ¢innosti.
Monitorovanie ciela:
Kancelaria predsedu zabezpecuje v oblasti informaénych technoldgii nakup podpornej infrastruktary, hlavne kancelarskej PC techniky. Investiéna politika
vychadza zo stratégie zabezpecenia vymeny technicky zastaranych pristrojov, pre zvy$enie efektivity ¢innosti Spravy statnych hmotnych rezerv SR. V
predchadzajicom obdobi bolo na zaklade analyz efektivne vynaloZené s finanénymi prostriedkami na nakup a udrziavanie podpornej infrastruktury.
Zdroj ziskavania udajov:
Udajova dokumentécia od nositelov cielov
Typ: Vysledku IA - Efektivne vyuzitie vydavkov zo $tatneho rozpoc¢tu na nakup a udrziavanie podpornej infradtruktiry
MJ: logicka
Rok Bazickyrok |R-3 R-2 R-1 R 2017 R+1 R+2 R+3 R+ 4 R +5
2017 2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022
Plan ano ano ano ano
Skuto€nost’ ano ano

Komentar k programovej ¢asti:

Program je na trovni SSHR SR priebeZne plneny
Monitorovanie vypracoval:  Ing. Vladimir Ujlacky
Monitorovanie schvalil: JUDr. Matus Timko

4) Specifika kapitoly - tvorba a pouzitie Gétov obmien a zamien

Kapitola SSHR SR je $pecifickou rozpo&tovou kapitolou svojho druhu, ktora je svojimi prijmami
a vydavkami napojena na Statny rozpocet a suCasne zabezpecluje prostrednictvom svojho bezného
uctu svoju obchodnu Cinnost’ pri nakupe a predaji Statnych hmotnych rezerv v ramci obmien, zamien
z pridanej hodnoty, zrazkova daf z vynosov, bankové poplatky a realizované su vzajomné zapocty
pohladavok formou dohdd o vzajomnom zapocitani pohfadavok a zavazkov. Prijmom na tychto uc¢toch
su bankoveé uroky, nadmerny odpocCet DPH, prijem z vydavkového uc¢tu za prenos dafiovej povinnosti
pri stavebnej Cinnosti a pod.

Kapitola SSHR SR v zmysle zakona o $tatnych hmotnych rezervach a vzmysle zakona
NR SR €. 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici vedie vSetky svoje Uty v Statnej pokladnici. Pre realizaciu
svojej obchodnej €innosti mala zriadeny bezny ucet statnych hmotnych rezerv.

Prehlad o pohyboch na mimorozpodétovom uéte kapitoly SSHR SR

Obmeny azameny komodit hmotnych rezerv boli vroku 2017 financované
z mimorozpo&tového G¢tu na zaklade uzatvorenych zmldv. Bezny (mimorozpoétovy) uéet SSHR SR
bol v roku 2017 vyuzivany na financovanie nakladov na obmeny, resp. zameny hmotnych rezerv, ako
aj na uhradzanie dane z pridanej hodnoty. Realizované pohyby zasob v ramci obmien a zamen boli
uskutoCnené z dbvodov konCiacej sa doby skladovania zasob, plnenia legislativnych podmienok
skladovania zasob a technickych podmienok prevadzkovania skladovacich kapacit.
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V roku 2017 boli vyskladnené pohonné hmoty (motorova nafta) v ramci obmeny na zaklade
Zmluvy o obmene hmotnych rezerv ¢. 88/OHRNZRaRB/2017 v eviden¢nej cene 1 382 881,94 eur
(bez vykazovanych prirodzenych Ubytkov na zasobach v objeme 2,179 m?® v evidenénej cene
2 277,06 eur).

Prijmy mimorozpodtového uctu z obmeny pohonnych hmét za rok 2017 predstavovali sumu
909 541,97 eur vratane DPH. Dal$im prijmom mimorozpo&tového uétu bolo vyrovnanie finanénych
rozdielov medzi vyskladiiovanim a naskladfiovanim zasob pohonnych hmot pri ich obmene
a doplnenia prirodzenych ubytkov vo vyske 2 149,91 eur. Na zaklade realizovanej obmeny bola v
roku 2017 naskladnena motorova nafta v celkovej cene 911 691,88 eur - vydaj mimorozpoc&tového
uctu. Cenovy rozdiel z realizacie uvedenej obmeny predstavoval O eur.

V prvom polroku 2017 bola ukonéena nesubezna zamena pSenice potravinarskej na zaklade
plnenia Pokynu €. 3/2016. V ramci tejto nesubeznej zameny bol realizovany nakup pSenice
potravinarskej vo vySke 859 579,71 eur - vydaj mimorozpoctového uctu - a odpredaj pSenice
potravinarskej vo vySke 1 142 521,67 eur - prijem mimorozpo¢tového UucCtu. Cenovy rozdiel
Z realizacie uvedenej zameny predstavoval +282 941,96 eur.

V druhom polroku 2017 bola realizovana nesubezna zamena pSenice potravinarskej na
zaklade plnenia Pokynu &. 1/2017. V ramci uvedenej nesubeznej zameny bol realizovany odpredaj
pdenice potravinarskej vo vyske 343 959,25 eur - priem mimorozpoctového uctu -
a nakup pSenice potravinarskej vo vy3ke 561 629,38 eur - vydaj mimorozpoctového uctu.
Cenovy rozdiel z realizacie uvedenej zameny predstavoval - 217 670,13 eur.

V roku 2017 bola na zaklade Pokynu €. 3/2017 vykonana zamena ryze lupanej. V ramci tejto
zameny bol z odpredaja ryze lipanej prijem mimorozpoc&tového uctu vo vySke 177 350,26 eur a za
nakup uvedenej komodity bol vydaj z mimorozpocétového ucétu vo vysSke 187 995,06 eur. Cenovy
rozdiel z realizacie uvedenej zameny predstavoval - 10 644,80 eur.

V roku 2017 bola na zaklade Pokynu &. 4/2017 realizovana zamena SosSovice jedlej. V ramci
tejto zameny bol z odpredaja 3oSovice jedlej prijem mimorozpodtového uctu vo vysSke 64 340,92 eur
a za nakup uvedenej komodity bol vydaj z mimorozpoctového uétu vo vySke 87 050,69 eur. Cenovy
rozdiel z realizacie uvedenej zameny predstavoval — 22 709,77eur.

Celkovy prijem mimorozpoc¢tového uctu v roku 2017 bol vo vySke 8 544 152,11 eur. Celkovy
vydaj z mimorozpoctového uctu v roku 2017 bol vo vySke 8 656 056,55 eur.
Stav bezného uctu Statnych hmotnych rezerv k 31.12.2017 bol vo vySke 11 386 894 eur.

Finan&né prostriedky sustredené na tomto ucte na konci roka neprepadaju v prospech statneho
rozpoctu, ale prechadzaju do nasledujuceho roka.
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